valore attuale della posta ottenuto scontando tutti i flussi di cassa dello strumento: dapprima

con i tassi in essere, e quindi con le curve di tasso derivanti da uno shift parallelo di 100 b.p.

(duration gap).

Informativa al pubblico   |   situazione al 31/12/2009 72 - 72

14.2 Informativa quantitativa

Per la misurazione della sensitivity del margine di interesse si quantifica l’impatto sul margine

annuo previsionale di una variazione istantanea e parallela delle curve di mercato di ±100 punti

base, su un orizzonte temporale di dodici mesi.

Il secondo aspetto, relativo alla sensitivity del valore economico del patrimonio netto, viene in-

vece monitorato ricorrendo ad una precisa mappatura dei cash flow futuri di tutte le poste

dell’attivo e del passivo, che consente di quantificare la variazione del valore economico corren-

te alla data di analisi e di quello atteso a fronte di una variazione istantanea e parallela delle

curve di mercato di ±200 punti base.

14.2.1 Analisi sul margine di interesse atteso

31/12/2009
Effetto sul margine di interesse atteso

Shift +100bp Shift -100bp

A. Attivo fruttifero ⏐ ∆ interessi attivi attesi +22,86% -22,91%

P. Passivo oneroso ⏐ ∆ interessi passivi attesi +95,45% -96,55%

∆ margine d'interesse atteso -1,72% +2,45%

14.2.2 Analisi sul patrimonio netto

31/12/2009
Effetto sul patrimonio netto

Shift +200bp Shift -200bp

A. Attivo fruttifero ⏐ ∆ valore attuale -1,89% +2,03%

P. Passivo oneroso ⏐ ∆ valore attuale -1,67% +1,88%

∆ margine d'interesse atteso -8,09% +9,90%